36. Secundum autem *mysticum intellectum* per *praegnantem* intelliguntur animae peccatrices, quae *concupiunt* per peccati concupiscentiam et *pariunt* per operationem perversam. Unde Augustinus de Verbis Domini<sup>2</sup>: « Quando concupiscit quis rem alienam, anima sua quasi concepisse videtur; quam rem si per aliquam nequitiam potuerit obtinere, quasi natum filium osculari et nutrire cognoscitur ». Unde Iacobi primo<sup>3</sup>: « Concupiscentia; cum conceperit, parit peccatum; peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem ». Et talibus erit *vae* in illa tribulatione; unde Sapientiae quarto: « Ex iniquis omnes filii qui nascuntur testes sunt nequitiae adversus parentes in interrogatione sua ». — Possunt autem per *praegnantem* intelligi animae, quae bonum habent propositum, sed non perveniunt usque ad partum effectus; unde Isaiae trigesimo septimo<sup>4</sup>: « Venerunt filii usque ad partum, et virtus non erat pariendi ». Et istis erit *vae* in illa tribulatione, quia, sicut flos vineae in frigore laeditur cito, sic propositum bonum in persecutione annihilatur; unde Iob decimo quinto<sup>5</sup>: « Laedetur quasi vinea in primo flore botrus eius », et hoc per mala exempla. Propter quod Amos primo: « Super tribus sceleribus filiorum Ammon et super quatuor non convertam eum, eo quod disseuerit praegnantem Galaad ad dilatandum terminum suum ». Istis erit *vae* propter *negligentiam*, sicut aliis *vae* propter *concupiscentiam*. Et sic implebitur illud Isaiae vigesimo octavo<sup>6</sup>: « Erit eis verbum Domini: Manda, remanda, manda, remanda; exspecta, reexpecta, exspecta, reexpecta;

modicum ibi, modicum ibi, ut vadant et cadant retrorsum et conterantur et illaqueentur et capiantur ».

37. (Vers. 24.). Secundo quantum ad *destructionem civitatis oppressae* subditur: *Et cadent in ore gladii et captivi ducentur in omnes gentes. Ad litteram* hoc impletum esse videmus in Iudaeis, de quibus miram narrat Iosephus<sup>7</sup> stragem, et mirabilem videmus viventium dispersionem; et sic verificatum est in eis illud Deuteronomii trigesimo secundo<sup>8</sup>: « Foris vastabit eos gladius et intus pavor, iuvenem simul ac virginem, lactantem cum homine sene »; et illud Threnorum primo: « Foris interficit gladius, et domi mors similis est »; et similiter illud Threnorum secundo: « Tetendit arcum suum quasi inimicus, firmavit dexteram suam quasi hostis et occidit omne, quod pulcrum erat visu in tabernaculo filiae Sion ».

38. Secundum *mysticum intellectum* per istam *occisionem* intelligitur caedes illa permaxima, quae erit in tribulatione finali, de qua Isaiae vigesimo secundo<sup>9</sup>: « Dies interfectionis et conculcationis et fletuum Domino Deo exercituum in valle visionis ». Et de hoc Danielis undecimo: « Et docti in populo docebunt plurimos; et ruent in gladio et in flamma et in captivitate et in rapina dierum ». « Et de eruditibus ruent, ut conflentur et eligantur et dealbentur » etc. Unde dicitur Ezechielis nono<sup>10</sup>: « Transite per medium civitatis et percutite; non parcat oculus vester, neque misereamini senem, adolescentulum et virginem, parvulum et mulieres interficite usque ad interneccionem. Et a sanctuario meo incipite » etc. Et ideo Iob decimo nono: « Fugite a facie gladii » etc.

39. Tertio quantum ad *desolationem civitatis destructae* subiungit: *Et Ierusalem calcabitur a gentibus*; Threnorum primo<sup>11</sup>: « Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius, quia vidit gentes ingressas sanctuarium suum, de quibus praeceperas, ne intrarent ecclesiam tuam »; et Threnorum secundo: « Praecipitavit Dominus nec pepercit ». « Praecipitavit omnia moenia eius, dissipavit munitiones eius et replevit in filia Iuda humiliatum et humiliatum »; et in Psalmo dicitur: « Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam » etc. — Et quoniam non

<sup>1</sup> Codd. CD *autem*. — Sequitur Isai. 29, 4-3.

<sup>2</sup> Scilicet 20; nunc autem Serm. 75. in Appendice (olim etiam 4. in Appendice) n. 4.

<sup>3</sup> Vers. 15, post quem Sap. 4, 6, in cuius principio Vulgata legit: Ex iniquis enim somnis filii etc. (vide tom. VI. pag. 133, notam 12.); et in fine ante *interrogatione* ACD omittunt in.

<sup>4</sup> Vers. 3. — Hieron., IV. Comment. in Math. 24, 49: Vae illis animabus! quae non in perfectum virum sua gemina perdixerunt, sed initia habent fidei, ut enutritioe indigeant magistrorum.

<sup>5</sup> Vers. 33. et deinde Amos 1, 43. — Superius pro *annihilatur* CD *annullatur* (cfr. Du Cange, Glossarium etc.).

<sup>6</sup> Vers. 13.

<sup>7</sup> Libr. VI. de Bello Iud. c. 9. n. 2. seq., ex quo iam supra pag. 331, nota 2. quaedam altulimus. Petr. Comestor,

Histor. scholast. in Evang. c. 138: Eversa Ierusalem per Titum, Hadrianus statuam suam posuit, ubi arca steterat, quia vestigia civitatis adhuc quaedam manebant, et Iudaei, qui latentes undecumque remanserant, quandoque ad locum sanctum redibant et iterum multiplicati amoverunt statuam. Ob hoc Hadrianus apposuit manum extremam et funditus evertit urbem et edixit, ne quis Iudaeorum remaneret in terra illa. Et de hac ultima eversione videtur subdere Lucas dicens: *Et captivi ducentur in omnes gentes*.

<sup>8</sup> Vers. 25. — Duo seqq. loci sunt Thren. 1, 20. et 2, 4; ubi pro *tabernaculo* CDG *tabernaculis*.

<sup>9</sup> Vers. 5, in quo voci *Domino* CDG praefigunt a. — Subinde allegantur Dan. 11, 33. et 35.

<sup>10</sup> Vers. 5. seq. et dein Iob 49, 29.

<sup>11</sup> Vers. 10, post quem Thren. 2, 2. et 5; Ps. 78, 4.

est ira Domini sine misericordia, ideo addit: *Donec impleantur tempora nationum*; Glossa<sup>1</sup>: « Id est, donec plenitudo gentium intraverit, et sic omnis Israel salvus fiet, sicut scriptum est: Veniet ex Sion qui eripiat et avertat impietatem a Jacob ». Et ideo dicitur Threnorum tertio<sup>2</sup>: « Quia non repellet in sempiternum Dominus; quia, si abiecit, et miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum ».